CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 595/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0595/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor
competente, se possível, providenciem a Construção da Casa do Autista, um centro de apoio
que visa auxiliar pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas famílias,
oferecendo serviços de saúde, assistência social e psicopedagogia, na Av. Kazumi Yoshimura,
(Em frente à Escola SESI), no Conjunto Habitacional Tancredo Neves, no Município de Itapeva.

JUSTIFICATIVA

A "Casa do Autista" é um centro de apoio que visa auxiliar pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) e suas famílias, oferecendo serviços de saúde, assistência social e
psicopedagogia. A construção do projeto arquitetônico, que envolve a criação de um espaço
acessível e com recursos sensoriais adaptados, como isolamento acústico, sala multissensorial
e área de escape, visa promover o desenvolvimento social, a comunicação e habilidades
cognitivas e motoras dos autistas.

Desenvolvimento e Inclusão: Ajudar no desenvolvimento da interação social, comunicação e
habilidades cognitivas e motoras.

Apoio Familiar: Fornecer suporte e serviços agregados às famílias de pessoas com TEA.

Atendimento Integral: Concentrar diversos atendimentos e serviços em um só local.

Características do Projeto Arquitetônico Isolamento Acústico: Para reduzir a sobrecarga
sensorial, comum em pessoas autistas.

Sala Multissensorial: Um espaço projetado para estimular ou acalmar os sentidos.

Espaço de Escape: Um ambiente seguro e tranquilo onde a pessoa pode se retirar para se
acalmar.

Acessibilidade: Banheiros e outras instalações que garantem acesso para pessoas com
mobilidade reduzida.

Conforto e Segurança: Criação de um ambiente que promova bem-estar e segurança para os
usuários.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima e
distinta consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 595/2025 - Página 2

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de setembro de 2025.

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL